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Bestilling af EQA-programmer til 2026 

DEKS har nu åbnet for bestilling af materialer og nye EQA-programmer til 2026. 

Jeres 2025 EQA-programmer bliver genbestilt af DEKS, med mindre I selv aktivt afmelder dem 

(se også punkt 1.6 i Programkataloget).  

Ønsker I derudover nye programmer, kan I nu bestille dem via www.deksonline.dk. 

Deadline for nye bestillinger er 30/11-25. Enkelte leverandører har dog tidligere deadlines, 

derfor opfordres I til at bestille eventuelle nye programmer, så snart I har klarhed over hvilke I 

ønsker.  

Se i øvrigt de gældende betingelser her: DEKS-Betingelser_2026_v01.pdf 

 

Bestillinger fra UK NEQAS  

Vær opmærksom på, at tilmelder I jer et program fra UK NEQAS, vil I blive tilmeldt pr. 1. april 

2026, da deres kalenderår går fra april til marts året efter.  

Ønsker I at deltage fra januar 2026, skal I skrive en kommentar om det ved bestilling, så vil vi 

forsøge at få jer tilmeldt før april 2026. 

 

DEKS´ programkatalog ”Programmer og Materialer 2026” er klar 

Kataloget kan downloades på deks.dk under ”Programmer og Materialer” 

Jul og nytår  
 

DEKS holder lukket fra mandag d. 22. december til mandag d. 5. januar.  

Bestillinger, der ønskes leveret før jul, skal bestilles senest mandag d. 15. december. 
 

Vi ønsker alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår 

http://www.deksonline.dk
https://deks.dk/wp-content/uploads/2025/10/DEKS-Betingelser_2026_v01.pdf
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Nye EQA-programmer fra andre leverandører 

 

Her er et udvalg af nye EQA-programmer, som er beskrevet i vores programkatalog 

”Programmer og Materialer 2026”. Du finder programkataloget på www.deks.dk under 

”Programmer og Materialer”. De nye programmer kan bestilles i deksonline. 

De udvalgte programmer er: 

• Fructosamin  

• Haemophilia  

• Lægemiddel: Immunsupprimerende lægemidler 

• Neurofilament Light Chain 

• Immunoglobulin D (IgD) (Pilot) 

• Virologi: Hepatitis A 

• Multipel meningitis-encephalitis 

• Elektronisk blodparasitologi 

Alle nye programmer ses på side 11-13 i Programkataloget 2026 

 

Nyt pilotprogram til glukose i serum (f.eks. analyseret på cobas pulse) 

 

EQA-programmet ”Glukose i serum” (4439 DK) er velegnet til f.eks. cobas pulse og andre  

POCT-udstyr og instrumenter som kan analysere på serum.  

Der vil være 4 runder om året med 2 prøver.  

Hvis du allerede deltager i programmet Glukose i fuldblod (3809 DK) er deltagelse i det nye pro-

gram gratis. 

Hvis du vil nå at deltage i runden den 1. december 2025 skal tilmelding ske senest den 20.  

november 2025. Tilmelding er via deksonline.  

Nyt lot af HK-materialer 

 

Der er kommet nyt lot af følgende HK-materialer: 

• HK25 F-Hæmoglobin – Human langtidskontrol (2242 DK) 

• HK25 HbA1c – Human langtidskontrol (2239 DK) 

Husk at det er gratis at deltage i databehandling af resultater og tilhørende rapport ved tilmel-

ding til program 2011 DK.  

Opdateret oversigt over komponenter i 

EQA-programmer 

 

Listen over hvilke komponenter der findes i 

forskellige produkter og EQA-programmer er 

opdateret. Excel-arket gør det muligt nemt 

at søge og finde de EQA-programmer, som 

indeholder den komponent du er interesse-

ret i.  

Du finder oversigten på deks.dk under Hjæl-

peværktøjer: https://deks.dk/laboratorier/

hjaelpevaerktoejer/ 

 

Akkrediteringsstatus hos udenlandske 

EQA-leverandører 

 

Husk at du kan tjekke akkrediteringsstatus 

for udenlandske leverandører af EQA-

programmer på DEKS´ hjemmeside: 

https://deks.dk/laboratorier/

akkrediteringsstatus-eqa-organisationer/  

https://deks.dk/
https://deks.dk/laboratorier/hjaelpevaerktoejer/
https://deks.dk/laboratorier/hjaelpevaerktoejer/
https://deks.dk/laboratorier/akkrediteringsstatus-eqa-organisationer/
https://deks.dk/laboratorier/akkrediteringsstatus-eqa-organisationer/
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Årsforsendelser på tøris i 2026 

 

DEKS udsender en årlig hovedlevering (”årsforsendelse”) af kalibrerings– og kontrolmaterialer. 

Hvis bestillingen foretages online til DEKS senest den 30. november faktureres der ikke for for-

sendelsesomkostninger inden for Danmark. Samtidig udsendes der EQA-materialer til program-

merne Koagulation (3046 DK), Ioniseret Calcium (4384 DK), Frit Hæmoglobin (3253 DK), Tro-

ponin (3802 DK) og Blod i fæces (4066 DK). 

De bestilte materialer sendes til laboratorierne i januar 2026.  

 

Stigning i forsendelsesomkostninger  

 

PostNord leverer fra 2026 ikke længere breve. Det er endnu uafklaret, hvordan fremtidige for-

sendelser vil blive håndteret.  

Der kan derfor forekomme prisstigninger i forsendelsesomkostningerne.  

Der ses store prisstigninger for forsendelser hos udenlandske leverandører.  

Vi melder mere ud om forsendelser og priser når der er nye informationer.   

Stop af salg af koagulationskalibratorsættet fra DEKS 

 
På grund at den nye IVD-forordning stopper DEKS salget af Koagulations- og INR-kalibratorsæt 

fra den 26. maj 2026. Laboratorierne må anvende de indkøbte kalibratorer indtil udløb – dog 

senest den 31. december 2028.  

Laboratorier, som har bestilt de seneste tre år, har via mail fået mulighed for at købe kalibrato-

rer baseret på tidligere salg indtil fredag den 7. november. Fra mandag den 10. november sæl-

ges de resterende kalibratorer efter først-til-mølle-princippet indtil den 26. maj 2026. 

Du kan læse mere om produktionsstoppet i udmeldelsen fra DEKS som ligger https://deks.dk/

wp-content/uploads/2025/01/Udmelding_Stop-af-produktion_jan2025.pdf 

Til orientering producerer DEKS ikke flere nye kalibratorer. Hvis du har spørgsmål er du også 

meget velkommen til at kontakte DEKS på deks@deks.dk.  

DOAC Remove 

 

Vores hollandske samarbejdspartner, ECAT, lancerer et pilot-EQA-program for at teste effekten 

af DOAC Remove.  

Deltagelse i pilotstudiet er gratis. Send en mail til DEKS på deks@deks.dk inden den 30.  

november 2025, hvis du er interesseret i at deltage i dette program.   

https://deks.dk/wp-content/uploads/2025/01/Udmelding_Stop-af-produktion_jan2025.pdf
https://deks.dk/wp-content/uploads/2025/01/Udmelding_Stop-af-produktion_jan2025.pdf
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Ny SKUP-rapport: Capitainer B-prøvekort til måling af HbA1c 

Tiltænkte brugere 

Sundhedspersonale og personer uden erfaring med prøvetagning (borgere, patienter m.fl.) 

Opsummering 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Skandinavisk afprøvning af laboratorieudstyr til patientnære analyser (SKUP) har offentliggjort en ny rapport om 

Capitainer B (SKUP/2025/137). 

Rapporten omhandler et Dry Blood Spot (DBS)-prøvekort til opsamling af kapillære blodprøver. De tilsigtede bru-

gere er både sundhedspersonale og personer uden erfaring med prøvetagning.  

I SKUP-afprøvningen blev prøvekortet evalueret til måling af HbA1c. 

Formål og vurdering 

Rapporten giver en uafhængig vurdering af den analytiske kvalitet og brugervenlighed af Capitainer B-prøvekort 

til HbA1c-måling. Der var stor interesse for at deltage i afprøvningen. 

Metode  

Afprøvningen blev gennemført af sundhedspersonale fra et hospitalslaboratorium samt personer med diabetes, 

rekrutteret fra syv lægepraksisser i Sverige. I alt deltog 113 personer fra hospitalslaboratoriet og 115 personer 

fra lægepraksisserne, hvor størstedelen havde diabetes. 

Fra hver deltager blev der opsamlet kapillære fuldblodsprøver med Capitainer B-prøvekort, fordelt på flere lot-

numre. Prøvekortene fra almen praksis blev sendt med almindelig post til laboratoriet. Derudover blev der taget 

venøse EDTA-fuldblodsprøver fra de samme patienter, som blev analyseret på cobas pro c503 med Tina-quant-

applikator. Måleresultater og brugervenlighed blev vurderet i henhold til forudbestemte kvalitetsmål. 

Tak 

En stor tak til Afdeling for Laboratoriemedicin på Östersund Hospital og de lægepraksisser, der deltog i afprøv-

ningen, for deres værdifulde hjælp med det praktiske arbejde. 

Læs mere  

Besøg www.skup.org for et kort sammendrag af rapporten eller for at læse hele rapporten. Her finder du også en 

oversigt over igangværende afprøvninger og andre publicerede SKUP-rapporter. 

      

 

Nyt fra SKUP 

Vurdering Kvalitetsmål Resultat 

Præcision CV ≤3,0 %. Opfyldt når prøvetagningen udføres af 

både sundhedspersonale og personer 

Nøjagtighed ≥95 % af resultaterne skal 

ligge inden for ±3,0 mmol/mol 

fra sammenligningsmetodens 

resultater ved HbA1c-

koncentrationer <35,3 mmol/

mol og inden for ±8,5 % ved 

HbA1c-koncentrationer ≥35,3 

Ikke opfyldt, uanset om prøvetagnin-

gen udføres af sundhedspersonale 

eller personer med diabetes. 

Brugervenlig-

hed 

Den samlede vurdering af 

brugervenlighed er 

Opfyldt 

http://www.skup.org

